

ΜΗΝΑΣ
ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ-
ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ
1993 ΕΤΟΣ 5 ΑΡ.
ΦΥΛΛΟΥ 53

Η
Φ
Ω
Ν
Η

ΤΗΣ

ΛΑΚΚΑΣ ΣΟΥΛΙΟΥ

ΤΑΧΥΔΡΟΜΙΚΗ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ
ΠΛΑΤΕΙΑ
ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ 3Α
Τ.Κ. 45324
ΤΗΛ. 37662

ΤΟΠΙΚΗ ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ

ΔΗΜΟΣΙΟΓΡΑΦΙΚΟ ΟΡΓΑΝΟ ΤΟΥ ΛΑΟΓΡΑΦΙΚΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΑΧΛΑΔΕΑΣ

ΕΓΝΑΤΙΑ ΟΔΟΣ

Ενα έργο βασικής υποδομής για τον τόπο μας

Πολλά ακούγονται και πολλά λέγονται για το σπουδαίο, πράγματι, έργο του δρόμου που θα συνδέσει το λιμάνι της Ηγουμενίτσας με το λιμάνι του Βόλου αλλά και την Αλεξανδρούπολη. Πριν μπούμε σε λεπτομέρειες σχετικά με τη χρησιμότητα, αλλά και με τα σημεία διέλευσής της, θα αναφερθούμε στο ιστορικό του μεγάλου αυτού

δρόμου που βούλεται να συνδέσει δυό Ηπείρους διασχίζοντας διαγώνια την πατρίδα μας.

Η Εγνατία ήταν μια παραλιακή πόλη της Ιταλίας κοντά στο Πρίντεζι. Τα ερείπιά της σώζονται μέχρι σήμερα. Από αυτή την πόλη ξεκινούσε ένας μεγάλος εμπορικός και στρατιωτικός δρόμος. Εφτανε απέ-

ναντι στην Απολλωνία, σπινθηροειδές Δυρράχιο κι απ' εκεί διά μέσου της δυτικής Μακεδονίας διήρχετο τις πόλεις Εδεσσα - Πέλλα - Θεσ/νίκη - Αμφίπολη - Φίλιπποι, διέσχισε την πεδιάδα της Κομοτινής και τον Έβρο και κατέληγε στα Κύπρινα.

Η κατασκευή του δρόμου της Εγνατίας έγινε από τους Ρωμαίους μεταξύ των ετών 146 - 120 π.Χ.

Ο γεωγράφος Στράβων περιγράφει αυτόν τον σπουδαίο για την εποχή του και ίσως το μοναδικό αυτό δρόμο και τον υπολογίζει σε 800 χιλιόμετρα. Αργότερα ο δρόμος αυτός έφτασε μέχρι την Κων/λη και με την ονομασία Εγνατία οδός εθεωρείτο η διαδρομή Ρώμη - Κωνσταντινούπολη.

Αυτή είναι με λίγα λόγια η

ιστορία της Εγνατίας οδού.

Στο πρόσφατο παρελθόν αποφασίστηκε να γίνει ο οδικός αυτός άξονας από το λιμάνι της Ηγουμενίτσας μέχρι τα σύνορά μας στην Αλεξανδρούπολη.

Σήμερα και με τη βοήθεια της Ηνωμένης Ευρωπαϊκής Κοινότητας ελπίζουμε πως θα αποπερατωθεί σύντομα.

Οι εργασίες ήδη έχουν

αρχίσει. Για τη δική μας περιοχή τη Λάκκα Σούλι έχει σπουδαία σημασία η ΕΓΝΑΤΙΑ, γιατί από την Ηγουμενίτσα θα περάσει στη Σκάλα Παραμυθιά και απ' εκεί θα διέλθει κοντά στην Τύρια για να συνεχίσει έξω από τα Γιάννινα

Συνέχεια στην 6η σελίδα

Η ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ ΜΑΣ

Αγαπητοί φίλοι της "ΦΩΝΗΣ". Σήμερα σας γράφω με πολύ συγκίνηση και με περίσια αγάπη. Όλο αυτό τον καιρό, που είχα την επιμέλεια της σύνταξης της εφημερίδας μας, έμαθα να επικοινωνώ μαζί σας.

Κάθε φορά που έγραφα ένα άρθρο, ένα χρονογράφημα, ένα λαογραφικό ή μια είδηση ήταν σαν να σας είχα απέναντί μου, ήταν σαν να μιλούσα μαζί σας. Κάθε φορά που λάβαινα ένα γράμμα σας, ένα τηλεφώνημα ή που συνομιλούσαμε στο καφενείο του χωριού, στο πανηγύρι ένοιωθα την αγάπη σας την αγνή την καλοπροαίρετη.

Η δική σας αγάπη και καλωσύνη μ' έμαθε να σας αγαπώ να σας σέβομαι και να σας υπολύπομαι. Με τίποτε δε θα ήθελα αυτή μας την επικοινωνία να τη διακόψω. Όμως λόγοι πέρα από τη θέλησή μου με αναγκάζουν να σταματήσω την προσπάθεια της σύνταξης της εφημερίδας.

Ζήτησα από το σύλλογό μας του οποίου υπήρξα ιδρυτικό μέλος και για μια δεκαετία εκλεγμένο μέλος του Δ/τικού Συμβουλίου να με απαλλάξει από τα καθήκοντά μου τόσο της σύνταξης της "ΦΩΝΗΣ" όσο και από αυτά του Δ.Σ. Ακόμη σας γνωρίζω πως με αίτησή μου ζήτησα την παραίτηση από το ΚΕΝΤΡΟ ΕΡΕΥΝΩΝ και ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ Λάκκας Σουλίου του οποίου και αυτού υπήρξα ιδρυτικό μέλος και ειδικός γραμματέας από συστάσεώς του.

Πιστεύω πως και στα δυό σωματεία που συμμετείχα υπάρχει αξιόλογο ανθρώπινο δυναμικό που θα συνεχίσει το έργο τους.

Γεμάτος με συναισθηματική υπερφόρτιση σας χαιρετώ και σας εύχομαι ατομική και οικογενειακή ευτυχία.

Αν και όταν επιτακτική ανάγκη το επιβάλει ίσως επανέλθω.

Για πάντα δικός σας
ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΜΙΧ. ΚΟΛΙΑΚΗΣ

Η Εφημερίδα μας εύχεται στους φίλους

και πατριώτες Λακκιώτες

ΧΡΟΝΙΑ ΠΟΛΛΑ

ΚΑΛΕΣ ΓΙΟΡΤΕΣ

ΚΑΙ ΚΑΛΗ ΧΡΟΝΙΑ



Απονομή λογοτεχνικού βραβείου

Σε μια κατάμεστη αίθουσα από κόσμο των γραμμάτων και της τέχνης στις 23 Οκτωβρίου, στα Γιάννενα, έγινε η απονομή των λογοτεχνικών βραβείων σε μνήμη του αξέχαστου λογοτέχνη της Ηπειρωτικής γης, Δημοσθένη Κόκκινου.

Στην ωραία και συγκινητική αυτή εκδήλωση τιμήθηκαν, όπως έχει προγραμματισθεί, τα τρία πρώτα δημοσιεύματα λογοτεχνικά διηγήματα τα οποία έχουν προκριθεί από το αρμόδιο Διοικ. Συμβούλιο της Στέγης Γραμ-

μάτων και Τεχνών.

Με το πρώτο βραβείο των 50.000 δραχ. διακρίθηκε και τιμήθηκε ο συμπατριώτης μας Λάζαρος Ντίμερης από το Σκιαδά Λάκκας Σουλίου.

Ο τίτλος του διηγήματος ήταν: "Ο χαμός του παιδιού μου" και λαβαίνει χώρα στην περιοχή και στο χώρο της Λάκκας Σουλίου.

Ενώπιον του κοινού το ανέγνωσε πρώτο ο λογοτέχνης κ. Πάνος Τζιόβας ο οποίος με την βροντερή χρωματιστή φωνή του κράτησε το ακροατήριο με

κοιμένη την ανάσα.

Τα παρατεταμένα χειροκροτήματά έκλεισαν την παρουσίαση του διηγήματος, αποδίδοντας έτσι το ενδόμυχο ευχάριστο συναίσθημα του ακροατηρίου στον συγγραφέα του διηγήματος κ. Λάζαρο Ντίμερη και τον παρουσιαστή.

Από την στήλη αυτή συγχαίρουμε τον συμπατριώτη μας κ. Λ. Ντίμερη και του ευχόμαστε πάντα πρωτίες! και μάλιστα στη λογοτεχνία!

Δ.Σ. ΣΥΛ. ΑΧΛΑΔΕΑΣ
Ι.ΑΝΝΙΝΩΝ

Ευχαριστίες από έναν παλιό φίλο τον γιατρό Γεώργιο Κ. Σιωμάλα

Αγαπητέ κ. Μαρκόπουλε
Με μεγάλη μου συγκίνηση διάβασα στην εφημερίδα σου το άρθρο για τον μακαρίτη τον πατέρα μου Κων/νο Σιωμάλα που είχε την ευγενή καλωσύνη να γράψει ο αγαπητός μου φίλος Θανάσης Κίτσης.

Τον κ. Κίτση τον ευχαρίστησα τότε τηλεφωνικά και τον ευχαριστώ και τώρα όπως κι εσάς και τους συνεργάτες σας.

Οι ευχαριστίες δεν ανήκουν μόνο σε εμένα, αλλά και στις αδελφές μου, το γαμπρό μου και τις οικογένειές μας για την τιμή που μας κάνατε με το δημοσίευσμά σας. Και δεν σας εκφράζω μόνο τις ευχαριστίες, αλλά και την ευγνωμοσύνη μας.

Οι ψυχές των γονέων μας είναι βέβαιο πως αισθάνθηκαν αγαλλίαση για την αναγνώρισή σας αυτή μετά από τόσα χρόνια. Και αυτή σας η χειρονομία δείχνει την ανωτερότητά σας για την οποία προσωπικά δεν είχα την παρμηκήρη αφιβολία.

Σας ευχαριστούμε θερμά και πάλι. Κι επιτρέψατέ μου ν' αναφερθώ με την ευκαιρία που μου δίνεται και σε εκείνο που μέχρι τη στιγμή που έπεσε στα χέρια μου η εφημερίδα σας αγνούσα και μου προέκλεσε την πλέον ευχάριστη έκπληξη και χαρά την οποία δεν σας κρύβω καθώς και τον ενθουσιασμό μου. Ενοιώσα πως ξαναγύρισα πίσω στα παιδικά μου χρόνια που ξήρσα όχι μόνο στο αγαπημένο μου

χωριό μας αλλά και σε άλλα χωριά της Λάκκας Σουλίου. Ετσι, μαζί με τα συγχαρητήριά μου για την προσπάθειά σας, σας παρακαλώ να μου επιτρέψετε να εκφράσω τις καλύτερες διαπιστώσεις μου, ότι ωραίο ξύπνησε μέσα μου, τις σκέψεις μου. Σας εκθέτω μερικές με απόλυτη συντομία.

Ξαναγυρίζει λοιπόν το φως στην αρχαία Θεσπρωτίδα. Κι η Δωδώνη που μέρος της κατείχε πριν την κατακτίσει (την Θεσπρωτίδα) στο μεγαλύτερο μέρος της ο περίφημος Μολοσσός Βασιλιάς, ο Πύρρος, με τη βοήθεια σήμερα και των δικών της διαλεχτών της τέκνων, προσπαθεί να ξανάβρει την αρχαία της αίγλη. Κι ο Δωδωναίος Δίας πασχίζει να επανεγκατασταθεί στις φυλαιοίες της Δρυός του από όπου τότε έστεινε το βροντερό του κάλεσμα στους Ηπειρώτες και μαζί του το φως του πανάρχαιου Ηπειρωτικού πολιτισμού σ' όλη την Ελλάδα. Ετσι στην "κακοχειμώνα" Δωδώνη του Ομήρου, όλο και ζυγώνει η ελπιδοφόρα πνευματική της άνοιξη. Κι εσάς δεν σας χωρίζει απ' αυτήν παρά μόνο η Ολύτση. Δρασκελίστε την, τη μπορείτε. Κι ανταμώστε με τους επώνυμους της, συνεργαστείτε μαζί τους. Και για το δικό σας καλό.

Ανάψατε με την εφημερίδα σας το πρώτο λυχνάρι της περιοχής σας που από καρδιάς της εύχεται κάθε πρόοδο. Και σας καλώ να μην πα-

ραυρηθείτε ποτέ από τους ζηλόφθονες και μικρόψυχους που τυχόν θα προσπαθήσουν να σας σβήσουν τη φλόγα που μέσα σας καίει και σας οδηγεί στον ζηλευτό δρόμο της πρόοδου. Φυλάχτετε τους.

Θα καταστήσετε έτσι πυρσό που θα φωτίσει ολόκληρη την ηρωική περιοχή στο θαυμάσιο από την ιστορία Τετραχώρι με καρδιά του το Σούλι των Τζαβελαιών, των Μπουτσαράων, των Δαγκλιθών, των Δράκων, των Μαλαμαίων, της κάθε Σουλιάτικης φάρας και των Παρασουλιατών στους οποίους ανήκετε κι εσείς. Μπορείτε να γίνετε οι πνευματικοί τους ηγέτες που θα τους κρατήσετε και θα τους κρατήσετε ολοζώντανους στις καινούργιες σελίδες της δικής σας σύγχρονης ιστορίας.

Με συγκινεί, το ξαναλέω, βαθιά η προσπάθειά σας που έρχεται ν' αλλάξει τη γένση του "Ατερπέστατου" νερού του Κωκυνού όπως τον χαρακτήριζε ο Πασαβάνης. Κι έτσι ο Αχέρωντας κι η Αχερουσία λίμνη που τον δέχονται, θα καθαρίσουν. Κι οι ψυχές δε θα διαμετρικηθούν ποτέ καθώς του Χάρωνα η βάρκα κι ο Ερμής που τους συνοδεύει θα τη διασχίζουν για να κατέβουν στον Αδη. Κι η Εφύρα ή Κίχυρα πούνα χτισμένη στις όχθες της, δεν θα είναι πια το προαύλιο του θανάτου, αλλά θα οριζεί με την Αμβρακία κι όλες τις άλλες σημαντικές πόλεις των Θεσπρωτών σ' ένα καινούργιο ξεκίνημα πολιτισμού.

Με άφατη ικανοποίηση βλέπω τη φλόγα της ψυχής σας και που ευτυχώς δεν είναι η μόνη στην Ηπειρό μας.

Οι τοσμπάνηδες της Ηπείρου, οι "Βουβόται" κατά τον Πίνδαρο τον ποιητή, τον διαφεύδουν. Οι Χάονες, οι Μολοσσοί, οι Θεσπρωτοί, οι Ατινάνες, οι Ορέστοι, οι Παραναίοι, οι Αιθίκες που οι Ομηρικοί ήρωες έδιωξαν κι έστειλαν στον τόπο τους τους Κένταυρους του Πηλίου, οι Αθαμάνες, οι Τυμφαίοι, οι Αποδοτοί, οι Αμφίλοχοι, οι Αγραίοι κι ίσως κι οι Αβαντες όλες οι 14 φυλές, όπως τους αριθμεί ο

Θεόπομπος, και μαζί τους οι αρχαιότεροι τους Γρακοί και Σελλοί κι άλλες ακόμα μικρότερες, του δείχνουν πως αν τους γνώριζε καλύτερα, θα διαπίστωνε πως παράλληλα με την αγκλίτσα του βοσκού διέθεταν και πνεύμα υπέροχο και δημιουργικό. Το ήξερε αυτό ο Μολοσσός βασιλιάς Θαρύπας και γι αυτό τους έφερε από την Αθήνα το φως του Ελληνικού πολιτισμού.

Από τότε η Ηπειρός μας μίμνη ενεργά στην ιστορία του έθνους, τη δόξα με τους αγώνες της σ' όλους τους τομείς μέσα στους αιώνες και την δόξα με και σήμερα μ' όλους τους τρόπους και στο εσωτερικό κι όλο τον κόσμο.

Κι ως μη ξεχνούμε την Ολυμπιάδα, την αρχαία συμπατριωτιά μας που με τον άντρα της το Μακεδόνα Βασιλιά Φίλιππο Β' χάρισαν στην Ελλάδα και στον κόσμο τη μεγαλύτερη στους αιώνες Στρατιωτικοπολιτική μορφή τον μεγάλο Αλέξανδρο.

Τα γράφω αυτά αγαπητοί μου φίλοι για να φανεί η βαριά μας κληρονομιά που ασφαλώς τη γνωρίζετε καλύτερα από τον γράφοντα.

Κι αυτό με την προσμονή και την ελπίδα ότι θα είναι ανάλογη η μορφή της εφημερίδας σας που δε θα μοιάζει μ' αυτή της συνηθισμένης καθημερινότητας.

Σας κούρασα και ζητώ τη

συγγνώμη σας.

Σας ευχαριστώ και πάλι που μας τιμήσατε τη νύχτη του πατέρα μου. Σας παρακαλώ να δεχτείτε την πρώτη μου μικρή συνδρομή και να με κάνετε μόνιμο συνδρομητή σας. Νοιώθω πολύ Τόσκει, πολύ Λακκίτης και μια τέτοια σας πράξη θα μου έδινε ιδιαίτερη τιμή, ιδιαίτερη χαρά.

Και κάτι άλλο. Αν θέλετε να μου ζητήσετε σπουδαίες που οι μικρές μου δυνάμεις το επιτρέπουν και αφορά στην εφημερίδα σας, μη διστάσετε να μου το πείτε. Το αντίθετο θα με στενοχωρούσε.

Ευχαριστώ, ευχαριστούμε όλοι μας.

Γεώργιος Κ. Σιωμάλας
κ. Σιωμάλα

Ευχαριστούμε για τα καλά σας λόγια.

Σας πληροφορούμε ότι: Οι επαναφύλακες με την πένα για τον αείμνηστο Κων. Σιωμάλα, στην εφημερίδα μας, ήταν καθήκον μας και υποχρέωση.

Είναι μια αναγνώριση της ανεκτίμητης προσφοράς στη διατήρηση της πατρίδας μας πατρίδα τη Λάκκα Σουλίου και στην πόλη των Ιωαννίνων ως Γυμνασάρχης της Ζωσιμαίας Σχολής και του Γυμνασίου Αγρίων.

• Η εφημερίδα μας μπορεί να φιλοξενηθεί διάφορα γραπτά σας κείμενα όπως επίσης επιθυμείτε, θα είναι μεγάλη μας χαρά.

Ρέκβιεμ στο αείμνηστο δάσκαλο Αθανάσιο Κίτση

Ο Αθανάσιος Κίτσης γεννήθηκε στο χωριό μας το Τόσκει κατά την δίνη των βαλκανικών πολέμων και της μικρασιατικής κατα-

στροφής και έφυγε σε μια εποχή ειρήνης και νηνεμίας, σαν αφανής σκαπάνεας της Ελληνικής παιδείας.

Όλη του η ζωή ήταν επηρεασμένη από τους μετέ-

Του Σπύρου Μαρκόπουλου



για τον αξιο, ικανό και με προσόντα δάσκαλο που είχαν.

Διαπότισε ψυχές, όπου συνεχίζουν τα έργα ευσποίας στον τόπο, ώστε να συνεχίζεται η ζωή αρμονικά, και καθώς πρέπει. Στο δικό του έργο οφείλομε την άνοδο σε κάθε πνευματικό επίπεδο των παιδιών του χωριού που αναγράφονται στην τελευταία έκδοση του βιβλίου για το παραδοσιακό μοναστήρι της Παναγίας στο χωριό μας, που έτυχε να είναι η άμεση θετική πηγή πληρότητας, ο αείμνηστος Θανάσης. Τα προσόντα αυτά είναι χάρισμα Θεού. Τα είχε και τα εφάρμοζε

Συνέχεια στην 5η σελίδα

ΣΤΟΝ ΔΑΣΚΑΛΟ ΑΘΑΝΑΣΙΟ ΚΙΤΣΗ

Δάσκαλε,

Είναι η τελευταία φορά που η κουβέντα μας δε θα είναι διάλογος αλλά μονόλογος.

Σήμερα σεβαστό μου δάσκαλε δεν κινδυνεύω από την αυστηρή σου τη ματιά, από τα συμπαθητικά σου μαλαμάτα, ούτε θα προσκρούσω στην ταπεινοφροσύνη σου.

Τα όσα θα πω είναι εγκώμιο από καρδιάς είναι λόγια που εκφράζουν τα συναισθήματα όλων των μαθητών σου.

Από μικρά παιδιά αγαπημένα μας δάσκαλε νοιώσαμε να μας αγκαλιάζει με μια πατρική στοργή, με μια τρυφερή αγάπη, σαν αυτή των γονιών μας.

Μας πήρες στην πλατεία, τη μεγάλη σου αγκαλιά, μικρά παιδικία, άδολα κι άγνωρα από τη σκληρή βιοπάλη και μας έμαθες όχι μόνο γραφή κι ανάγνωση. Όχι μόνο αριθμητική και ιστορία, αλλά μας έδιδες σπάνιες ηθικές αξίες και τις αρετές εκείνες που κοσμούν κάθε νέο έτοιμο ν' αντιμετωπίσει τη ζωή. Κι ακόμα όταν φεύγαμε απ' τα δικά σου χέρια, όλοι ενδυμούμαστε τα παραινέτικα λόγια στους γονείς μας για τη συμπεριφορά τους απέναντί μας.

Τότε δεν μπορούσαμε να καταλάβουμε πολλά από τα λόγια σου εκείνα τα συμβουλευτικά, τώρα που μεγάλοι πια, τώρα που γίναμε κι εμείς πατεράδες, που έχουμε παιδιά στα σχολεία, τώρα αξιολογούμε τη σοφία των λόγων σου.

Όμως αγαπημένα μας δάσκαλε, το ενδιαφέρον σου δε σταμάτησε εκεί όπου κι αν βρισκόσουν ρωτούσες πάντα για την πρόοδο και την προκοπή μας.

Όσοι από μας είχαμε την τύχη να ζούμε κοντά σου, συνεχίζαμε τη μαθητεία αντλώντας από τον πλούτο των γνώσεών σου πολύτιμα στοιχεία τέτοια που σε κάνουν πανεπιστήμιο δε διδάσκοντα.

Ο λόγος σου φωτίζει και θα φωτίζει το δρόμο μας. Είσουν για μας αλλά και θα μείνεις για πάντα ο "ΔΑΣΚΑΛΟΣ". Ταύτισαμε την έννοια της λέξης αυτής με το πρόσωπό σου.

Σε σεβόμασταν σαν πατέρα μας.

Σε αγαπούσαμε σαν αδερφό μας.

Σε καλούσαμε σαν τον μεγάλο δάσκαλό μας.

Δάσκαλε ΘΑΝΑΣΗ ΚΙΤΣΗ από σήμερα ορφανέψαμε από τον πνευματικό άνθρωπο που χάραξε την πορεία της ζωής μας.

Οι μαθητές σου αντί στεφάνου συγκεντρώσαμε ένα χρηματικό ποσό που θα διαθέσουμε στην εκκλησία του ΑΓΙΟΥ ΚΟΣΜΑ που μας κληροδότησε για τη μνήμη σου.

Δάσκαλε τα λόγια που σου είπα είναι λίγα, είναι μικρά.

Τα λόγια τα πολλά και τα μεγάλα τ' ανθρώπινα τα χείλη δεν τα λένε.

Τα λόγια τα πολλά και τα μεγάλα κρυφά οι καρδιές τα τραγουδούν και κλαίνε.

ΕΥΑΓ. ΚΟΛΙΑΚΗΣ

ΣΤΟΝ ΑΛΗΣΜΟΝΗΤΟ ΘΑΝΑΣΗ ΚΙΤΣΗ

Αγαπητέ Θανάση

Δεν περίμενα να μου επιφύλαξε η μοίρα το θλιβερό προνόμιο να παραστώ στην κηδεία σου και να σε αποχαιρετήσω για τελευταία φορά εδώ στη σορό σου. Περίμενα και εσύ να ήσουν ένας από τους επιστήθιους φίλους μου και συμπλεγμένός μου από τους ανθρώπους που μας συνδέσαν διά βίου άρρηκτα οι τραγικότερες και αλυσιμόντες στιγμές της ζωής μας που θα με αποχαιρετούσε εις το τέρμα της ζωής μου.

Ο εγκληματικός όμως και τραγικός θάνατός, του μονακριβού παιδιού σου κατά την επιτέλεση του καθήκοντός του, εις το άθος της ηλικίας του σαφώς σε βαθεία και αθεράπευτα την επίγεια ζωή σου και σε οδήγησε εις την νιρβάνα της μεταθανάτιας ζωής, για να συναντήσεις το σπλάγχνό σου και να ενώσεις μαζί του εις το παντέλεις.

Οι Εθνικές Ομάδες Ελλήνων Ανταρτών του ΕΔΕΣ εις τας οποίας εκ των πρώτων εθελοντών προσήλθες ως αγωνιστής της Εθνικής Αντιστάσεως και κατετάχης εις τον λόχό μου και μετέπειτα εις το Τάγμα μου ως σμαδάρχης, εκφράζουν δι' εμού σήμερα την ανέκφραστον ευγνωμοσύνην των και αποτίουν τον φόρον της τιμής εις την αιδιμονή μνήμη σου δι' όσα προσέφερες εις την επίγειον ζωήν σου.

Εβίωσες ως διδάσκαλος ακούρατος και επαγωγός, ως άριστος οικογενειάρχης, ως κοινωνικός παράγων και πνευματικός άνθρωπος, ως πραγματικός χριστιανός, αλλά και ηρωικός μαχητής επί των εθνικών επάλξεων και σου αξίζει η μεταθανάτιος και αληθινος ιστορική δικαίωση.

Με τας ολίγας αυτές γραμμάς εις την μεγάλην προσφοράν σου προς την Πατρίδα, το χωριό σου και την Εθνικήν Αντίστασιν καταθέτω το στεφάνι αυτό διά την αιώνια μνήμη σου.

Χαρ. Τσόγκας

Η ΦΩΝΗ ΤΗΣ ΛΑΚΚΑΣ ΣΟΥΛΙ

ΜΗΝΙΑΙΑ ΤΟΠΙΚΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ

Ιδιοκτησία: Λαογραφικού Πολιτιστικού

Συλλόγου Αχλαδέας

Υπεύθυνος κατά νόμο:

Ζήκος Νικόλαος

Δεσποτάτου Ηπείρου 21 τηλ. 77125

Υπεύθυνοι σύνταξης:

Ευάγγελος Κολιάκνης τηλ. 37662

Σπ. Μαρκόπουλος, τηλ. 28101

Στεφ. Ράδης τηλ. 30323

Τιμή συνδρομών 1000 δραχμές το χρόνο

Η εφημερίδα δέχεται τη συνεργασία όλων των κατα-

γομένων από τη Λάκκα Σουλίου. Δημοσιεύονται όλα

εκτός πολιτικών θεμάτων και προσωπικών διενέξεων.

ΑΠΟ ΤΗΝ ΣΥΝΤΑΞΗ

* Η εφημερίδα εκτυπώνεται
στις εγκαταστάσεις της εφημερίδας
ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ τηλ. 73988

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ - ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ

Η Αδελφότητα Δερβιζανιωτών Αθηνών διοργανώνει τον καθιερωμένο ετήσιο χορό της στην Παρασκευή 21 Ιανουαρίου 1994 στο κοσμικό κέντρο "ΣΤΟΡΚ" Πατησίων 384.

Ωρα έναρξης 9.30 μ.μ.

Το πρόγραμμα θα καλύψουν οι καλλιτέχνες Γιώτα Λύδια, Περγλέκας, Χατζόπουλος, Κλαίνο Γιάννης Βασιλόπουλος.

Επίσης Γ. Κόλλιας, Σοφία Καραμανλή, Αφού Κυπραίου, Ροδόλα Χατζή, Γιάννης Μαρίνος κ.α.

Θα διανθίσουν την βραδιά εκλεκτά μπάλετα.

Τιμητική παρουσία και προσφορά από τον ΣΤΕΛΙΟ ΜΠΕΛΟ.

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ
Τηλ. 832205 και 8219441

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

ΘΑΝΑΤΟΙ

✓ΦΛΩΡΕΝΙΑ Θ. ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ

Πέθανε προ τριμήνου στην Παραμυδιά η μάνα του Μηνά Οικονόμου η "ΦΛΩΡΕΝΙΑ".

Η Φλωρένια σύζυγος του Θωμά, παλαιά και εξίσου η οικογένεια των Οικονομαίων στο Φανάρι, υπήρξε παράδειγμα συζύγου και μητέρας. Είχε στόλισμα της τη γενναιοδωρία και την αρχοντιά.

Ακόμη την κοσμούσαν σπάνιες αρετές όπως αυτή της υπομονής και καρτερικότητας. Υπέμεινε θανάτου, φυλακίσεις, εξορίες. Ήταν από τους πρώτους που συνέλαβαν οι Ιταλοί και φυλάκισαν μόλις πάτησαν στην Παραμυδιά. Η οικογένεια Οικονομαίων είχε ανέκαθεν αντιπαχθεί στη βία των Τουρκοσάμηνων.

Τι είναι όμως αυτό που κάνει την εφημερίδα μας να αναφερθεί στο όνομά της;

Τα χρόνια της σκληρής κατοχής η Φλωρένια τα πέρασε στη Λάκκα Σούλι (Λεπιάδι). Δέθηκε συναισθηματικά με τον κόσμο της Λάκκας, όπου στη μετέπειτα περίοδο αποτέλεσε για πολλούς απ' αυτούς στήριγμα και αποκούμπι. Πολλοί ήταν αυτοί που για τη Φλωρένια έχυσαν ένα δάκρυ. Η περιοχή της Παραμυδιάς θα τη θυμάται πάντα.

✓ΓΙΩΡΓΟΣ ΒΑΒΒΑΣ

Στα εβδομήντα ένα του χρόνια πέθανε και κηδεύτηκε στο χωριό του Δερβιζιανό ο Γιώργος Βάββας. Ο αγαπητός σ' όλους Γιώργος έχαιρε πανλακκιώτικης εκτίμησης. Τον διέκρινε η σύνεση και η εργατικότητα. Πάλαιψε σκληρά στη ζωή του για να αναστήσει τα εφτά παιδιά του.

Παντού βρέθηκε μπροστά. Ήταν απ' τους λίγους που επέταξε ο ΕΛΑΣ και εξαναγκαστικά υπηρέτησε για λίγο κοντά τους στην Πρέβεζα. Αργότερα κατατάχτηκε τριεξαμηνίτης στα αποσπάσματα χωροφυλακής. Μετήχηδη πολλά επαγγέλματα όπως πέρα του αγροτοκτηνοτρόφου, του καφετζή, του μπακάλη κ.α.

✓ΛΑΖΑΡΟΣ ΓΕΩΡΓΟΚΙΤΣΟΣ

Πλησίασε τα εκατό του ο καλοκάγαθος Μπαρμπαλάζος όταν ήρθε η ώρα να φύγει από κοντά μας. Ήταν ίσως ο μεγαλύτερος δουλευτής της μάνας γης. Με τα χώματά της πάλευε μια ζωή, όσπου σ' αυτά αναπαύτηκε αυτό το μήνα.

Είναι το μόνο, που με σιγουριά θα πούμε για τον μπάρμπα - Λάζο ότι απολαμβάνει την βασιλεία των Ουρανών.

✓ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ Π. ΤΖΙΜΑΣ

Ο Μήτσιο - Γιώη - Τζίμας ήταν από το Τόσκεισι απόγονος κι αυτός της μεγάλης οικογένειας των Τζίμαίων.

Τη μισή ζωή του την πέρασε στο χωριό στο στρατώνη στη σκάλα των Τζίμαίων όπου ήταν το σπίτι του. Εκανε πολλά παιδιά και αγωνίστηκε να τα μεγαλώσει για το λόγο αυτό εγκαταστάθηκε στην Ελευσίνα όπου προ ημερών πέθανε.

Ήταν άνθρωπος με πολλούς καημούς, με συναισθηματισμό μεγάλο, γι αυτό κι από όλους ήταν αγαπητός.

Οι συγχωριανοί του θα τον θυμούνται με ειλικρινή αγάπη και θα μιλούν με σεβασμό για τ' όνομά του.

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΜΑΝΤΗΣ

ΕΠΙΠΛΑ ΠΑΝΤΟΣ ΤΥΠΟΥ

ΞΥΛΟΓΛΥΠΤΑ ΕΚΚΛΗΣΙΩΝ

ΧΡ. ΚΑΤΣΑΡΗ 33

ΤΗΛ. 26376 - 30449

Θρησκευτικοκοινωνικά θέματα ΤΟ ΒΑΠΤΙΣΜΑ

Το βάπτισμα είναι ένα από τα εφτά μυστήρια που καθιέρωσε ο ίδιος ο Χριστός με την εν Ιορδάνη βάπτισή του. Είναι δε ένα από τα τέσσερα υποχρεωτικά μυστήρια της Ορθόδοξης Εκκλησίας μας. Έχει καθιερωθεί από τους Αποστόλους και τους Μεγάλους Πατέρες να γίνεται σε νηπιακή ηλικία, έτσι είναι απαλλαγμένος ο άνθρωπος ο' όλη του τη ζωή από την κληρονομική προπατορική αμαρτία.

Το μυστήριο του βαπτίσματος γίνεται από τον ιερέα. Είναι δε υποχρεωτική και η συμμετοχή του ανάδοχου ή νονού.

Ο νονός δίνει το όνομα στον αναδεχτό και από εκείνη τη στιγμή γίνεται και ο πνευματικός του πατέρας. Σαν πατέρας ενός νέου παιδιού ο νονός έχει σοβαρές υποχρεώσεις απέναντί του όμοιες με εκείνες των πραγματικών του παιδιών.

Πρέπει δηλαδή να νοιά-

ζεται και να φροντίζει για την παραπέρα τύχη του αναδεχτού του για τις σπουδές και την πρόοδό του σε συνεργασία πάντοτε με τους φυσικούς γονείς. Τα συμβολικά δώρα του νονού έχουν μεγάλη σημασία, ιδιαίτερα αυτά της φώτισης. Αν διά λόγους ανάγκης ο αναδεχτός βρεθεί μακριά από τον πνευματικό του πατέρα τότε ο δεύτερος έχει υποχρέωση να συμπεριλαμβάνει το όνομα του αναδεχτού του στην καθημερινή ατομική του προσευχή όπως και εκείνα των φυσικών του παιδιών.

• Ο αναδεχτός από την πλευρά του έχει μια πολύ μεγάλη υποχρέωση, απλή μεν αλλά σπουδαιότητας σημασίας. Είναι ο "ΣΕΒΑΣΜΟΣ". Τόσο οι Ιεροί Κανόνες όσο και τα έθιμα επιβάλλουν απόλυτο σεβασμό στο πρόσωπο του νονού.

Στις δεήσεις υπέρ των γονέων αμέσως αναφέρονται οι ιερείς και το "...υπέρ των αναδόχων...".

Τόσο στον τόπο μας όσο και πανελλήνια η κα-

τάρα του νονού είναι βαρύτερη ακόμη και από αυτή του φυσικού πατέρα. Για να μη βρεθεί σε κατάσταση αγανάκτησης ο νονός αποφεύγεται με περισσή φροντίδα οι κουμπάροι να μαλώνουν. Έχει ο νονός για τον κουμπάρο του ιδιαίτερη τιμή, τούτο φαίνεται και από την τελετή του γάμου όπου ο νονός είναι το πλέον τιμώμενο πρόσωπο. Η λαϊκή μούσα τραγούδησε με τα πλέον εγκωμιαστικά λόγια το νονό ή κουμπάρο.

Η κουμπάρια είναι κληρονομική και διαιωνίζεται μέχρι που να μην υπάρχει αρσενικό παιδί οπότε σταματάει ο κύκλος βάπτιση - γάμος.

Αποτελεί αμάρτημα πρώτου μεγέθους η ασέβεια του αναδεχτού προς το νονό όταν είναι αγόρι και δεν δεχτεί να τον στεφανώσει ο νονός του και μόνο με την άδεια του νονού είναι δυνατό να προκόψει γάμος με άλλον ανάδοχο, ότι καθώς λέγουν και τα Ιερά Γράμματα "...Ευχαί γονέων στήριζον θεμέλιον λίθων...".

Ε.Κ.

ΦΩΤΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΒΑΣ. Λ. ΚΟΛΛΙΑ

Πυρσινέλλα 3 Ιωάννινα

Πωλείται κατάστημα ψιλικών

Πλατεία Πάργης 14 Ιωάννινα

Τηλ. 31667 ώρες αγοράς

ΚΑΦΕΚΟΠΤΕΙΟ

ΖΑΧΑΡΩΔΗ ΠΡΟΪΟΝΤΑ

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΒΑΣΔΕΚΗΣ

ΚΑΡΑΒΙΔΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ

Γενικό εμπόριο - Ενοικιάσεις

τραπεζιών - καρεκλών

ΤΗΛ. 0654 - 31110 ΠΟΛΥΣΤΑΦΥΛΜΟ

Ρέκβιεμ στο αείμνηστο δάσκαλο Αθανάσιο Κίτση

Συνέχεια από την 3η σελίδα
μέσα στο σχολείο και έξω στην κοινωνία ευρύτερα με πίστη και θέληση. Αδαμάντινος κρικός σύνδεσης, αλληλοβοήθειας και συνεργασίας όλων των κατοίκων του χωριού και της περιοχής. Κάθε ιδέα, απόφαση και γνώμη είχε την ιδιαίτερη εκτίμηση "Τόπε ο δάσκαλος ο Κίτσης είναι σωστό!" Είχε τη σφραγίδα της αλήθειας, της πραγματικότητας, της θετικότητας, θεωρημένη από την ειλικρινή συνείδησή του.

Η δική του πνοή, το δικό του φρόνημα, η έντεχνη διδασκαλία διαπότισε αγνές ψυχές, μιας στρατιάς παιδιών που σήμερα διατρέπουν σε πολλές καλές λειτουργικές, θέσεις για την πατρίδα, όπως: φιλόλογοι, δάσκαλοι, γιατροί, δικηγόροι, τεχνίτες, πνευματικοί εργάτες της σύγχρονης εποχής.

Στα δικά του διδάγματα χρωστούν την ηθική και

οικογενειακή ανέλιξη, την δημιουργία καλής, χριστιανικής φαμίλιας που σήμερα έχει ανάγκη η αγχωτική κοινωνία.

Υπηρετήσε επάξια στον τόπο!

Υπηρετήσε, πλέον επάξια την πατρίδα. Τελείωσε τις στρατιωτικές υποχρεώσεις, έλαβε μέρος στην Αντίσταση, του ΕΟΕΑ Ναπολέοντα Ζέρβα ως αξιωματικός, πήρε παράσημα, έλαβε μέρος σε μάχες κατά των γερμανών στη θρυλική μάχη της Κανέτας, στο σαμποτάζ κατά την επιστροφή των γερμανών κατακτητών μεταξυ του στενού Ζήτα και Ροβίλιστου στον εθνικό δρόμο Ιωαννίνων - Αρτας.

Οι επιτελείς είχαν να λένε τα καλύτερα λόγια για τον νεαρό Θανάση.

"Αθανάσιον επαινέσω, αρετήν επαινών" έλεγε ο Μ. Βασίλειος για τον Μ. Αθανάσιο. Αυτό το χρυσάφι της αρετής στόλιζε την ψυχή του.

Δημιούργησε οικογένεια με όλες τις προϋποθέσεις της γονικής ευπρέπειας!

Το άνθος εκείνο... το αμάρντο του κήπου το λουλούδι του σπιτιού, της αυλής... το "γλυκύ μου έαρ", η άδικη μοίρα πλήγωσε μια μέρα την καρδιά και σήμερα έφυγε από κοντά μας ξαφνικά.

Ίσως ήταν γραφτό είναι το θέλημα του Θεού να γίνει έτσι... Με το υστέρημά του έγινε ευεργέτης!

Με σκοπό και στόχο ν' απολαύσουν οι συγχωριανοί, οι συμπατριώτες οι χριστιανοί έχτισε την καλλιμάραρη εκκλησία του Αγίου Κοσμά, του πατρο - Κοσμά που ιδιαίτερα εκτιμούσε στο παιδαγωγικό του έργο. Θα μένει εσαεί χριστιανικό δημιούρημα εκεί στη Λάκκα Σούλι για όλο τον κόσμο.

Την προσφορά του αυτή εκτίμησαν πολλοί. Περισσότερο την εκτίμησε ο Σύλλογος Αχλαδέας - Ιωαννίνων. Τον τίμησε με μετάλλιο πριν λίγα χρόνια. Εκανε ιδιαίτερη τιμή, ξεχωριστή εκδήλωση και του απένειμε χρυσό μετάλλιο για την όλη προσφορά

ΝΕΑ ΒΙΒΛΙΑ

Κυκλοφόρησε το νέο βιβλίο του Νίκου Αλεξίου με τίτλο "Η ΛΑΚΚΑ ΣΟΥΛΙ". Ιστορία - Λαογραφία - Ηθη και Έθιμα - τραγούδια - παροιμίες - σημερινή κατάσταση.

Διατίθεται στα βιβλιοπωλεία των Ιωαννίνων, στα καφενεία των χωριών: Πλατάνια - Δερβιζιανό - Αχλαδέα.

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ

Ευχαριστούμε θερμά όλους όσους μας συμπαράσταναν στο βαρύ πένθος μας για το θάνατο του πολυαγαπημένου μας συζύγου, πατέρα και παππού

ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ Δ. ΚΙΤΣΗ
συνταξιούχου Δασκάλου
Η σύζυγος: Βασιλική
Τα παιδιά: Δημήτρα και
Σοφοκλής Γαλάνης
Τα εγγόνια: Δημήτρης και
Βασιλική.

του.

Με αυτά τα ολίγα λόγια όλοι συγχωριανοί, συμπατριώτες, συναγωνιστές, φίλοι, ιδιαίτερα το Κοινιστικό Συμβούλιο του χωριού η Εκκλησιαστική Επιτροπή, οι ιερείς, τα μέλη του

Δ. Συμβουλίου του Συλλόγου, σκorpion λουλούδια και δάφνες γύρω του.

Εύχονται ελαφρύ να είναι το χώμα που τον σκέπασε.

Αιώνια η μνήμη σου.

ΓΡΑΜΜΑ ΣΤΗ ΣΥΝΤΑΞΗ

Πληροφορήθηκα τον αιώνιο θάνατο του αγαπητού μου φίλου και συμπαθέστατου πατριώτη Θανάση Κίτση. Δεν μπόρεσα να παραβρεθώ στην κηδεία του γι αυτό επιθυμώ να γράψω δυό λόγια για τη μνήμη του.

Ο δάσκαλος Θ. Κίτσης υπήρξε ένας άσκνος και εντιμότατος εργάτης της παιδείας. Εργάστηκε στο χωριό του Τόσκεισι, όχι μόνο στα γράμματα, αλλά σε όλους τους κοινωνικούς τομείς. Συνεργάστηκε με τους συγχωριανούς του άριστα και με σύνεση συμβούλευε και νοουθετούσε μικρούς και μεγάλους. Το ενδιαφέρον του δεν περιοριζόταν μόνο στο χωριό του αλλά και σε όλη την Λάκκα.

Εσείς οι νεώτεροι να κρατήσετε το ζήλο και την αγάπη του δασκάλου σας για τον τόπο μας. Εύχομαι ο Θεός να αναπαύσει την ψυχή του εις τας αιωνίους Μονάς.

Θερμά συλλυπούμαι όλους τους δικούς του

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΙΤΣΟΠΟΥΛΟΣ

Τέως Πρόεδρος Κοινότητας Σιστρονούνι

ΓΙΑΤΡΟΙ

ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΟΣ ΣΙΟΥΤΗΣ

Ο μοναδικός Λακκιώτης γιατρός
Μικροβιολόγος

28ης Οκτωβρίου 31 τηλ. 32778

ΣΤΡΑΤΗΣ ΝΙΚΟΣ

Ιατρός Παθολόγος

Χαρ. Τρικούπη 2 - Ιωάννινα τηλ. 71108

ΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ

Ιατρός Παθολόγος - Ρευματολόγος

Κατισμήτρου 2

Ιωάννινα τηλ. 25309

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ Β. ΔΕΡΕΚΑΣ

Ειδικός Καρδιολόγος

Ειδικός σε υπερήχους καρδιάς

*Εγχρωμο DOPPLER καρδιάς

*Υπερηχογράφημα καρδιάς

*Ακτινοσκοπικός έλεγχος

*Τεστ κοπώσεως

Συμβεβλημένος με τα ασφαλιστικά ταμεία

Κ. Φρόντζου 7 - Ιωάννινα

Τηλ. Ιατρείου 25050 - Τηλ. Οικίας 75566

ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ

Ειδικός Παθολόγος

Ειδικευμένος σε γαστρική Παθολογική Κλινική

Μετςκπαιδευμένος στους υπέρηχους.

Εκτελούνται υπερηχογραφήματα

Σύμβαση με όλα τα ταμεία

Δέχεται 9-1 το πρωί και 6-8 το απόγευμα

Μουλαίμειδ 5 (Δίπλα στον ΟΤΕ)

Τηλ. 71292 ΙΩΑΝΝΙΝΑ

Κριτική βιβλίου υπό Δημητρίου Κωλέτση

ΛΑΚΚΑ ΣΟΥΛΙΟΥ

Ιστορία - Λαογραφία - Ήδη και έδιμα - Τραγούδια -
Παροιμίες - Σημερινή πολιτιστική κατάσταση
Νικολάου Δ. Αλεξίου

Πολλά έχουν γραφεί - πάρα πολλά - για όλες τις περιοχές της Ηπείρου, αλλά για την περιοχή μας, τη Λάκκα Σουλίου, έχουν γραφεί πολύ λίγα.

Είναι ενθαρρυντικό που τα τελευταία χρόνια άρχισε και στην περιοχή μας η συγγραφή αναγνωσμάτων σχετικών με την Ιστορία και τη Λαογραφία του τόπου μας, με αποτέλεσμα το χθες να υπάρχει έντονα στο σήμερα, ώστε και τα δύο μαζί να προδιαγράφουν τις περαιτέρω εξελίξεις στα τοπικά πρότυπα.

Με την αρχή αυτή, ο συντ/χος δάσκαλος Νικόλαος Δ. Αλεξίου από τα

Τσερίτσανα κυκλοφόρησε αυτές τις μέρες μια μελέτη 160 σελίδων εικονογραφημένη με την καταγραφή ορισμένων ιστορικών και λαογραφικών στοιχείων της περιοχής Λ. Σουλίου απ' όπου κατάγεται.

Είναι εργασία που την έγραψε για ένα δείγμα αγάπης και χρέους στην περιφέρεια της Λ.Σ. που γεννήθηκε και έζησε.

Συνόψισε και συμπλήρωσε μια ολοκληρωμένη εργασία του αειμνήστου διδασκάλου Γεωργίου Ευσταθίου με θαυμάσιες λαογραφικές περιγραφές και έκανε συνδυασμό με εξαιρετικά μελετημένα ιστορι-

κά δεδομένα και αλήθειες για την Ηπειρο, με τα γεγονότα και τα ιστορήματα της περιοχής μας, από των αρχαιοτάτων μέχρι και των νεωτέρων χρόνων.

Περιέχει δέκα κεφάλαια και κλείνει τον κύκλο της μελέτης του με την σημερινή πολιτιστική κατάσταση της Λ.Σ. και τις προσπάθειες και προοπτικές ανάπτυξης και προόδου της περιοχής.

Αξίζει να διαβαστεί από κάθε φιλομαθή Λακκοσυλιώτη.

Ιωάννινα -

Οκτώβριος 1993

Δημήτριος Κωλέτσης

ΤΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΤΩΝ ΒΟΥΛΕΥΤΙΚΩΝ ΕΚΛΟΓΩΝ

Η κάλη της 10ης Οκτωβρίου ανέδειξε στην Ηπειρο τους παρακάτω βουλευτές:

Νομός Ιωαννίνων

1) Από την Ν.Δ.: α) Κώστας Χαλαραμπόπουλος, β) Αντώνης Φούσας.

2) Από το ΠΑΣΟΚ: α) Γεώργιος Μωραΐτης, β) Βαγγέλης Μαλέσιος, γ) Κάρολος Παπούλιας, δ) Βαγγέλης Αργύρης.

Νομός Αρτας

1) Από Ν.Δ.: α) Θεόδωρος Κολιοπάνος.

2) Από το ΠΑΣΟΚ: α) Παναγιώτης Οικονομίδης.

Νομός Πρέβεζας

1) Από Ν.Δ.: α) Γεώργιος Τρυφωνίδης.

2) Από ΠΑΣΟΚ: α) Σπύρος Καραμούτσος.

Νομός Θεσπρωτίας

1) Από Ν.Δ.: α) Ηλίας Βεσδρεβάνης.

2) Από ΠΑΣΟΚ: α) Αλέκος Παπαδόπουλος.

Συγχαίρουμε όλους τους εκλεγέντες βουλευτές της Ηπείρου που θα άπτονται των καυτών θεμάτων του τόπου μας, τους ευχόμαστε καλή δουλειά για την Ηπειρο που θεωρείται η φτωχότερη γωνιά της Ευρώπης και γενικότερα όλης της Ελλάδας.

ΣΤΗΛΗ

ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΩΝ

Από τους παρακάτω συμπατριώτες λάβαμε τις συνδρομές τους και τους ευχαριστούμε πολύ:

Επλήρωσαν την συνδρομή τους για την εφημερίδα:

Τάσσης Ευάγγελος Αθήνα 2000

Ζήκος Νικόλαος ενταύθα 1000

Κορδός Αριστοτέλης Αθήνα 2000

Σπυράκος Θεόδωρος Αθήνα 2000

Παπασταύρος Βασίλης Θεσ/νίκη 5000

Τσίτσιος Χρήστος Παραμυθιά 2000

Ζήκος Κώστας Παραμυθιά 1000

Η ΕΓΝΑΤΙΑ ΟΔΟΣ

Συνέχεια από την 1η σελίδα στην Πεδινή και να κατευθυνθεί στη σήραγγα Κατάρας.

Έγινε και γίνεται προσπάθεια, στην περιοχή Καταράκης - Τύριας, να επιτραπεί η έξοδος προς τη Λάκκα. Τούτο είναι αρκετά δύσκολο γιατί, ο εν λόγω δρόμος είναι κλειστός και ταχείας κυκλοφορίας, η δε είσοδος και έξοδος απ' αυτόν γίνεται σε απόλυτη ανάγκη.

Αντιλαμβάνεσθε αγαπητοί πατριώτες πόσο ωφέλιμο θα είναι για τον τόπο μας αν κατορθωθεί να γίνει η διακλάδωση αυτή. Θα συντομεψουν οι αποστάσεις, θα έρθουν, μ' άλλα λόγια, τα μεγάλα αστικά κέντρα πιο κοντά μας. Θα αναπτυχθεί το τοπικό εμπόριο και κυρίως ο τουρισμός. Όλα αυτά για να γίνουν απαιτείται η εγρήγορση όλων των τοπικών παραγόντων, κυρίως της Τοπικής Αυτοδιοίκησης και των Αναπτυξιακών Συμβουλίων.

Οι βουλευτές του νομού μας πρέπει να προωθήσουν το θέμα αυτό αν βέβαια επιθυμούν να δουν αυτόν τον τόπο να αλλάζει όψη, αν θέλουν να δουν αυτόν τον κόσμο της ιστορικής μας περιοχής της Λάκκας Σουλίου να προδεύει.

Ε.Κ.

ΓΡΑΜΜΑΤΑ ΣΤΗ ΣΥΝΤΑΞΗ ΕΔΩ ΛΑΚΚΑ ΣΟΥΛΙ

Επικοινωνώντας για πρώτη φορά μαζί σας θέλω κατ' αρχήν να σας ευχαριστήσω για την εφημερίδα που μου στείλατε και να συγχαρώ όλους όσοι συμβάλλουν στην έκδοσή της.

Και να φωνάξω και εγώ μαζί με σας που είσθε εκεί. Κοντά στην Λάκκα Σούλι, στο Ζάλογγο, στο Κούγκι και τα χωριά των Μποτσαραίων. ΠΙΟ ΔΥΝΑΤΑ ΣΥΝΕΧΙΣΤΕ! ΦΩΝΑΞΤΕ ΔΥΝΑΤΑ. ΕΔΩ "ΛΑΚΚΑ ΣΟΥΛΙ"!

Μήπως ενωμένες πολλές φωνές μαζί σχηματίσουν αντίλαλο δυνατό στα βράχια του Σουλίου για να ακουστεί και ενωθεί κάποτε με την φωνή της Λάκκας Σουλίου εδώ στην Αθήνα, και να ακούγεται ταυτόχρονα. Παντού εδώ και εκεί.

Μπράβο παιδιά! Φωνάξτε και να φωνάξουμε όλοι μαζί. Η Λάκκα Σούλι ζει ακόμα.

Τώρα! Πριν είναι πολύ αργά.

Ειλικρινά υμέτερος

Αριστοτέλης Κορδός

Αθήνα

ΓΡΑΜΜΑ ΑΠΟ ΤΑ ΞΕΝΑ

Αγαπητέ και αξέχαστε ξάδερφε - φίλε και χωριανέ, Βαγγελάκη καλή σου μέρα. Εύχομαι να είσαι πάντα καλά εσύ και η οικογένειά σου και το γράμμα μου να σας εύρη πλήρης υγείας και χαράς καθώς και εμείς εδώ είμαστε πολύ καλά και όλοι μας σου στέλνουμε την αγάπη και τα χαιρετίσματά μας.

Πρώτα απ' όλα Βαγγέλη σε ευχαριστώ για την συνδρομή της "νόστιμης" και πλούσιας μικρής εφημερίδας μας που εσείς κοπιάζετε και εμείς την απολαμβάνουμε με ζήλο. Ειδικά εγώ που νοσταλγώ το χωριό και την περιφέρεια, ευχαριστιέμαι να μαθαίνω τι και πιο (που λέμε) επίσης για τις διάφορες ανακοινώσεις και ιστοριούλες. Ξαν την ιστοριούλα που έγραψες για μένα μετά το Πάσχα. Και ειδικά έδωσες την κατάλληλη σημασία στο ότι πραγματικά. ("Έχει ξεχωριστή νοσταλγία ο ξενιτεμένος για τον τόπο και τον κόσμο του").

Αυτά Βαγγελάκη σου στέλνω και 50 δολάρια για την συνδρομή μου.

Η ταινία που έβγαλα του Λαζάρου βγήκε πολύ ωραία δυστυχώς δεν υπάρχει τρόπος ακόμα να την μετατρέψω από την μικρή ταινία στη μεγάλη.

Δώσε πολλά χαιρετίσματα στην οικογένειά σου και πεθερικά. Επίσης στο Χαρίση και Νίκο.

Σας φιλώ πάντα με αγάπη

"Κωστάκης"

ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΗ - ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ

Κάνουμε γνωστό σε όλους τους μαθητές του πρόσφατα, αιφνιδίως θανόντα, αειμνήστου δημοδιδασκάλου ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ ΚΙΤΣΗ, ότι συγκροτήθηκε μια άτυπη τριμελής Επιτροπή που θα δεχθεί την όποια προσφορά στη μνήμη του, με σκοπό την ανέγερση του τοιχείου αντιστήριξης του Ι. Ναού του ΑΓΙΟΥ ΚΟΣΜΑ στο Λεπάδι.

Η απόφαση αυτή πάρθηκε από πολλούς μαθητές του "Δάσκαλου".

Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΚΟΛΛΙΑΣ Καφέ - Μπαρ "ΤΣΟΚΑΝΗ"

Κ. Πλατεία Ιωάννινα τηλ. 27011

ΣΤΕΦΑΝΟΣ ΡΑΔΗΣ Πολ. Μολιβαδά

Τηλ. 30323

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΚΟΛΙΑΚΗΣ Μ. Αλεξάνδρου 62

Ιωάννινα Τηλ. 37662.